
UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

EDINELSON BUENO 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO DE FABRICAÇÃO DE CERVEJA:  

INTERAÇÕES COM O PROCESSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAURU 

2007 



 2 

 

UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO 

 

 

 

 

EDINELSON BUENO  

 

 

 

 

PROCESSO DE FABRICAÇÃO DE CERVEJA:  

INTERAÇÕES COM O PROCESSO 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 
apresentada ao Centro e Ciências 
Exatas e Sociais Aplicadas como 
parte dos requisitos para conclusão 
do Curso de Bacharelado em 
Química, sob orientação da Profa. 
Dra Márcia Aparecida Zeferino.  

 

 

 

 

BAURU 

2007 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
         

           
[...]
transversal aos elementos filtrantes faz a distribuição do fluxo do produto filtrado 

ou não filtrado através do filtro (TEORIA DA FILTRAÇÃO, 2002). 

A filtração se processa, exclusivamente, pela parte superior dos elementos 

filtrantes (terra infusória) onde o filtrado (coágulos protéicos e as células de 

fermento restante) é recolhido pela parte inferior destes e direcionado ao canal de 

distribuição formado pelo eixo central. O fato dos elementos filtrantes se 

encontrarem na posição horizontal faz com que este tipo de filtro seja bastante 

resistente a golpes de pressão e quedas de energia (TEORIA DA FILTRAÇÃO, 

2002).  

Na limpeza, a terra infusória é derrubada girando-se as peneiras e retirada 

através de pressão. O enxágüe é feito no sentido primeiramente com spray nas 

placas e após retirada quase toda a terra, é feito no sentido contrário ao da 



 54 

cerveja filtrada, com água por cerca de 40 minutos. Após 5 a 7 dias de filtração, é 

necessário uma circulação com soda cáustica quente.  

Após o filtro KG, a cerveja é enviada para um filtro chamado “trapp”, onde 

será retirada a terra que passar pelo KG. Este filtro utiliza elementos filtrantes do 

tipo “manga”. Quando o “trapp” ficar com uma boa quantidade de resíduos, ele é 

lavado e posto novamente no suporte de aço inoxidável. 

 

7.3.2.1 Formação das camadas filtrantes 

 

Para preparação de pré - camada, utiliza-se terra grossa. Para a formação 

da camada efetiva de filtração (dosagem) utilizam-se terras mais finas.  

• 1º Pré-camada 

A porosidade da estrutura de sustentação é inadequada para uma ação 

filtrante regular, e por isso deve ser coberta por uma camada de apoio com terra 

infusória grossa. Essa pré - camada tem como tarefa assegurar a cobertura e servir 

de ponte entre os poros ou malhas da estrutura de sustentação e garantir a 

correspondente resistência quando é feita a 2ª camada com suspensão de terra 

infusória fina. Esta última é que assegura a perfeita clarificação do filtrado primário 

ainda turvo.  

• 2º Pré-camada 

Sobre a 1ª pré-camada definida forma-se a 2ª pré-camada, que será a 

camada filtrante para as partículas turvadoras da cerveja. O grau de finura 

granulométrica da terra a empregar determinará o grau de limpidez do filtrado e 

depende do tipo, quantidade e tamanhos das partículas de turvação contidas nas 

cervejas.  

• Dosagem Contínua 

A dosagem contínua para a cerveja bruta não filtrada é de cerca de 50 a 120 

g/hl de terra infusória de granulometria fina. Usualmente utiliza-se a mesma 

proporção de mistura daquela dosada para a formação da 2ª pré-camada.  

Uma constante sedimentação da terra infusória mantém permeável a camada 

filtrante, evita a infiltração de partículas na estrutura metálica de apoio apesar do 



 55 

aumento da pressão e renova constantemente a camada de filtração, assegurando 

a ação de retenção. 

O ciclo de filtração termina quando se atinge a carga máxima do filtro, 

devido ao atingimento do volume máximo de absorção das pré-camadas, trub e 

dosagem constante de terra. Neste instante, se atinge a máxima diferença de 

pressão entre a entrada e saída do filtro, fazendo-se necessário limpar as telas para 

iniciar um novo ciclo de filtração. O ciclo pode durar de 6 a 9 horas. 

 

7.3.3 Segunda filtração – filtro de PVPP 

 

Após a filtração no filtro KG, a cerveja é enviada para um segundo filtro 

onde se obterá a estabilidade coloidal da cerveja. Este filtro opera como o anterior, 

no entanto possui como elemento filtrante o PVPP, atuando por diferença de cargas 

para eliminar os polifenóis presentes na ceveja e garantir a estabilidade coloidal.  

Em geral os custos necessários para a instalação inicial do sistema são 

mais elevados (por se necessitar de equipamentos mais específicos). No entanto no 

aspecto qualidade permite que a ação de estabilização seja somente nos polifenóis, 

mantendo as demais estruturas, como proteínas, intactas (TEORIA DA FILTRAÇÃO, 

2002).  

O PVPP utilizado é regenerável, ou seja, no final do ciclo de filtração o 

PVPP é removido das telas para um tanque de regeneração onde será “lavado” com 

NaOH e água em diferentes etapas para remover os polifenóis. Após a operação de 

regeneração, o PVPP é circulado dentro do filtro para formação de novas camadas 

de filtração podendo-se iniciar um novo ciclo.  

Antes de ser enviada para a próxima etapa, a cerveja passa por um outro 

filtro “trapp” para remover PVPP que possa estar presente. 

 

7.3.4 Blendagem e Carbonatação 

 

A próxima etapa é a blendagem de água e carbonatação. A cerveja é 

produzida na unidade pelo sistema High Gravity, onde deve ser blendada com água 

cervejeira para atingir o extrato desejado, pois é feita “concentrada”. 



 56 

A água de diluição usada na blendagem não pode acarretar efeitos 

prejudiciais à qualidade da cerveja, e por isso é livre de contaminantes químicos e 

microbiológicos, declorada, inodora, desaerada e resfriada. A água cervejeira antes 

de ser blendada passa por um sistema de decloração com uso de carvão ativo, 

desaeração saindo com teor de O2 menor que 20 ppb e por um sistema de 

refrigeração com amônia para ser resfriada à temperatura adequada. Também há 

controle sensorial desta água periodicamente (TEORIA DA FILTRAÇÃO, 2002). 

A carbonatação e blendagem são feitas em um equipamento chamado 

Centec, que regula a quantidade de água e CO2 automaticamente, dependendo do 

teor de extrato e saturação de CO2. A cerveja fermentada está saturada com apenas 

~ 0,3 % em peso de CO2 e a maturada está com 0,4 a 0,5 %. Como uma cerveja 

com menos de 0,40 % de CO2 em peso é chamada pelo consumidor de choca, há a 

necessidade de carbonatação.  

O CO2 é gerado naturalmente durante a fermentação, depois é captado e 

beneficiado pela Casa de Máquinas e é reinjetado na cerveja na filtração. A 

qualidade do CO2 injetado nas cervejas ou utilizado na contra-pressão dos tanques 

é de importância fundamental, e por isso há também um controle sensorial de rotina 

através de degustação. 

A carbonatação é feita por injeção de CO2 através de um difusor de aço 

inoxidável, durante a transferência da cerveja através da tubulação. O difusor cria 

bolhas finas de 10 a 100 µ que ingressam facilmente na solução, sempre que a 

cerveja não está saturada de CO2. Após a blendagem e carbonatação, a cerveja é 

enviada para a Adega de Pressão, de onde irá para o envase. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 

8 - Adega de pressão 

 

Antes do envase, a cerveja filtrada fica armazenada nesta adega em tanques 

de pressão. Estes tanques são construídos de forma a manterem uma pessão 

interna de 0,7 a 0,9 kgf/cm2, para que a cerveja seja em seguida enviada ao envase 

na pressão adequada.  

Antes do recebimento da cerveja, os tanques recebem injeção de ar 

comprimido para sua pressurização. Em seguida é injetado CO2, que devido à 

diferença de densidade, permanece na base do tanque, abaixo do ar, formando um 

colchão entre o ar e a cerveja, e evitando assim a oxidação.  

Conforme a cerveja é recebida, o ar vai sendo expulso e a pressão é 

mantida. A partir dos tanques de pressão a cerveja é bombeada para as linhas de 

envase de lata, garrafa e barril. A linha é mantida com água até o envase para que 

a cerveja não oxide.  

Na adega de pressão não ocorre nenhuma alteração com a cerveja filtrada. 

São feitas várias análises físico-químicas durante o enchimento do tanque para 

garantir a qualidade da cerveja, pois enquanto ocorre o enchimento do tanque os 

operadores ainda podem inteferir na filtração caso algum parâmetro esteja fora das 

especificações. As análises feitas são principalmente: mosto básico, espuma, 

turbidez, CO2, cor, O2 dissolvido e pH (TEORIA DA FILTRAÇÃO, 2002).. 

 

9 - Serviços de Suporte 

9.1  Meio Ambiente 

 

A área de meio ambiente também está diretamente relacionada à maioria das 

demais áreas, sendo de grande importância para o funcionamento principalmente 

do Processo e do Packaging. Esta área deve operar continuamente e corretamente 

para atender a demanda de efluentes gerados, pois caso contrário pode provocar 

paradas no processamento da cerveja.  

A Ambev possui uma grande preocupação com a área ambiental, procurando 

preservar os recursos naturais e através de uma política de aproveitamento de 



 58 

subprodutos. Nesta unidade há também uma Estação de Tratamento de Água 

(ETA), e outra de Tratamento de Efluentes Industriais (ETEI). 

 

9.1.1 Estação de Tratamento de Água 

 

Toda a água consumida nesta unidade é captada e distribuída pela ETA. A 

unidade possui três poços artesianos ativos que atendem a demanda da fábrica, 

sendo um com capacidade para 100m3/h com 200m de profundidade, e 2 com 

capacidade de 250m3/h com profundidade de 300 metros, não havendo capatação 

de água do rio devido à sua baixa vazão. 

Alguns parâmetros são avaliados diariamente para verificação da qualidade 

da água, como ph, teor de cloro, coloração, turvação da água, teor de Fe, Zn, Cd, 

coliformes totais e fecais entre outros dependendo da sua utilização. 

Toda a água retirada dos poços é tratada com ácido sulfúrico e hipoclorito de 

Sódio, corrigindo o ph que é ligeiramente alcalino, em torno de 8 a 8,2, para um PH 

entre 6,9 e 7,1, tornando-a potável e dentro dos padrões da Ambev para utilização 

na Cerveja. Além disso, recebe tratamento para correção do teor de cloro e depois é 

enviada para um tanque onde é desgaseificada. A armazenagem da água se dá em 

5 reservatórios de 500m³ cada, de onde então pode ser consumida. 

  

 

9.1.2 Estação de Tratamento de Efluentes Industriai s 

 

Os efluentes industriais são todos os resíduos líquidos da fábrica (água da 

lavadora, enchedora, assepsia, lavagem de piso, descarga de banheiros, etc.). 

Estes resíduos possuem de características orgânicas e químicas (lipídios, glicídios, 

polissacarídeos, proteínas) e precisam ser tratados antes de serem lançados no rio 

para não provocarem impacto ambiental.  

A principal meta no tratamento de efluentes é a diminuição da sua carga 

orgânica, que pode ser medida pela Demanda Química de Oxigênio (DQO) ou 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO). Neste caso a medidas são feitas em DQO 



 59 

e depois convertidas para DBO, que é uma analise muito demorada (5 dias) em 

comparação com a anterior (2 horas).  

A primeira etapa no tratamento dos efluentes é o gradeamento, onde ficam 

retidos os sólidos maiores que são arrastados juntamente com a água. Em seguida 

o resíduo vai para a sedimentação, onde tipos de réguas quebram o fluxo da água 

para sedimentação de terra e areia.  

Após essa etapa, a água vai para um tanque pulmão de onde será bombeado 

para as próximas etapas. Ao lado do tanque pulmão existe um tanque reserva para 

o caso de ocorrer algum vazamento de resíduo tóxico que não pode entrar em 

contato com os microorganismos da próxima etapa do tratamento. 

Em seguida, os efluentes passam pelo peneiramento, última etapa para de 

remoção de resíduos sólidos que ainda restaram no efluente. Nesta etapa a carga 

orgânica ainda é elevada (de 1200 – 1400 mg/L de DBO). Após o peneiramento, o 

efluente é enviado para um tanque onde será equalizado o pH antes de ser enviado 

ao reator, onde ocorre hidrólise de alguns compostos. 

No reator anaeróbio de lodo ativado é onde ocorre a degradação dos 

compostos orgânicos, por meio de microrganismos. O efluente fica retido por 3 – 4 

horas, e praticamente 70% da degradação ocorre nesse reator, ocupando um baixo 

volume, com baixo tempo e alta eficiência.  

O reator possui fluxo ascendente, onde o efluente fica sendo bombeado 

enquanto o lodo consome sua carga orgânica, tendo como produto final metano, 

sulfetos, CO2, água e outros gases. Isto ocorre através de três principais etapas: 

transformação da carga orgânica em ácidos orgânicos, transformação de ácidos 

orgânicos em acetatos e a etapa mais importante que é a transformação de acetatos 

em metano.  

A transformação em ácidos orgânicos é sete vezes mais rápida que as 

demais etapas, e isso pode gerar uma diminuição no pH, afetando os 

microorganismos. O controle do pH é muito rigoroso, mas o grande fluxo de 

efluentes e a presença de acetatos que possuem efeito tamponante favorecem a 

manutenção do pH dentro de uma faixa adequada.  

O reator também possui um tubo central com defletores que captam o gás 

produzido no tratamento e são enviados para um gasômetro e para lavagem de 

gases, e posteriormente para a queima. Através do gasômetro pode-se controlar o 



 60 

bombeamento de efluentes para o reator ou diminuição da carga que entra nela, 

pois o teor de gás é proporcional à carga retirada do efluente. A carga deve ser 

controlada para que os microorganismos não sejam sobrecarregados, sendo que 

estes possuem um limite para atuar corretamente. 

No final da etapa, o efluente resultante vai para uma serie de lagoas de 

tratamento anaeróbio onde a carga orgânica restante será degradada por outros 

microorganismos.  

A primeira lagoa possui muita aeração e os microorganismos provenientes do 

próprio ambiente vão se multiplicando e formando aglomerados, para o qual 

utilizam-se da carga orgânica restante, e assim ela vai sendo degradada.  

Na segunda lagoa de tratamento a aeração é menor, e devido à diminuição 

de O2 e de nutrientes, os microrganismos vão se decantando, sendo esta lagoa 

denominada lagoa de polimento.  

Em seguida, o efluente é lançado na terceira e ultima lagoa, também de 

polimento, onde praticamente não há aeração e o restante dos microorganismos 

decantam. Nesta lagoa a carga orgânica já alcançou os níveis desejados e o 

efluente agora tratado pode ser lançado no rio sem prejudicar o seu equilíbrio. 

O ETEI ainda possui um laboratório onde são feitas análises durante todo 

esse processo, todos os procedimentos são padronizados e possuem laudo de 

aspectos de impacto ambientais. 

 

 

 

 

9.1.3 Subprodutos e resíduos 

 

Todos os resíduos e subprodutos gerados no processamento e demais 

setores da fábrica são reaproveitados na unidade e inclusive geram uma receita 

para a companhia. Os resíduos produzidos são plásticos (bombonas e outro), papel 

(rótulos, descarte em lixo), caco de vidro, bagaço de malte, fermento úmido e metal 

(rolhas e outros).  

A empresa possui um sistema de coleta seletiva, onde são separados 

plásticos, papéis, vidros e metais, sendo que, uma parte do lixo é vendida para 



 61 

empresas de reciclagem e a parte não aproveitável é incinerada (lixo orgânico e 

outros). A coleta feita na fabrica é armazenada em um galpão onde são guardados 

os materiais para venda posterior. Todos os parceiros que reciclam os materiais 

vendidos são verificados pela área de meio ambiente, e devem possuir políticas 

ambientais adequadas.  

Os papéis e plásticos são reciclados, sendo os plásticos vendidos moídos 

para que não haja problema de voltar com rótulos e produtos diferentes, assim como 

garrafeiros. Os resíduos contaminados (com óleos, graxas e outros materiais) são 

enviados para incineração e os metais recolhidos são vendidos para um tipo de 

ferro velho. 

O bagaço de malte gerado nos filtros prensa e tina filtro são vendidos para 

ração animal após análises microbiológicas. O fermento, após última reutilização é 

seco e vendido como complemento para ração animal, ou vendido úmido para 

usinas que também fazem ração mesclando com suas leveduras. Todos os resíduos 

geram uma receita de 300 a 400 mil reais/mês e 99,7% dos resíduos gerados são 

aproveitados. 

 

9.2  Utilidades 

 

O setor de utilidades responsável pelo gerenciamento e fornecimento de ar 

comprimido, vapor, energia elétrica, CO2 e frio para as demais áreas da fábrica.  

O ar comprimido é captado através de um sistema de compressão de ar e 

passa por filtração antes de ser utilizado no processo. O ar destinado ao 

acionamento de válvulas também recebe lubrificação. 